
FORNITURA DI FARMACI E PARAFARMACI ALLE FARMACIE COMUNALI 2021-2024 
Quesiti posti a tutto il 05.07.2021: 

 
Quesito n. 1: Si chiede se gli importi dei lotti 1,2,3 e 4 si possono considerare già al netto dell'iva e dello 
sconto. 
Risposta n. 1: Ai sensi dell’art. 3 del Capitolato speciale d’appalto e degli artt. 3 e 17 del Disciplinare di gara, 
gli importi dei lotti in gara sono al netto dell’IVA. Tali importi sono, altresì, al netto dello sconto. 
 

Quesito n. 2: 
1) In riferimento alla richiesta di garantire la prenotazione e la consegna anche dei prodotti “contingentati", 
si precisa che la nostra azienda potrà essere in grado di effettuarne le consegna in base alle disponibilità 
presenti in azienda al momento del ricevimento dell’ordine. 
2) Gentilmente si chiede la pubblicazione della turnazione delle farmacie. 
3) Si chiede cortesemente di indicare l'ammontare del: 
• Totale spese di procedura 
• Totale spese di pubblicazione 
• Totale spese contratto 
e in che misura le stesse vengano suddivise tra gli aggiudicatari dei lotti. 
4) In riferimento all'art. 21 del CSA relativamente all'elezione di domicilio presso le stazioni appaltanti per 
tutti gli effetti dei rispettivi contratti, si specifica la necessità che ogni eventuale comunicazione venga 
inviata anche all'indirizzo pec dell'operatore economico interessato, affinché possa prendere atto 
tempestivamente delle comunicazioni e con certezza intervenire con la dovuta diligenza. 
Risposta n. 2:  
1) Ai sensi dell’art. 7 “Esecuzione del contratto e consegne” del Capitolato speciale d’appalto, i fornitori 
dovranno garantire la prenotazione e la consegna anche dei prodotti “contingentati”. L’espressione 
utilizzata deve intendersi: garantire nei limiti della disponibilità del mercato la prenotazione e la consegna 
dei prodotti “contingentati”. 
2) Il calendario della turnazione delle Farmacie è previsto dall’Aulss. Fare riferimento al relativo sito. 
3) Il totale delle spese e la relativa ripartizione risulta all’art. 12 del Capitolato speciale d’appalto ed al 
punto 21 del Disciplinare di gara (pag. 26). A mero titolo esemplificativo, si indicano le spese contrattuali 
dei contratti rogati dal Segretario generale di Sona per il triennio 2018-2021 pari a circa € 3.000,00 per 
ciascun lotto. 
4) Nello schema di contratto dei Lotti 1 e 2 che saranno rogati dal Segretario generale del Comune di Sona è 
previsto: “Art. 10 - Domicilio e rappresentanza dell’Appaltatore. L’Appaltatore ha dichiarato con nota prot. 
n. _____ del ______ di eleggere domicilio presso la sede del Comune di Sona. Qualsiasi comunicazione sarà, 
altresì, inviata all’indirizzo PEC dell’Appaltatore: ___________________.”. Come stabilito all’art. 12, comma 
3 del Capitolato speciale d’appalto, per i lotti 3 e 4, il contratto sarà redatto e rogato da notaio. 
 
Quesito n. 3: In riferimento all'art. 16 del Disciplinare di gara relativamente al capoverso "CONTENUTO 
DELLE BUSTE TELEMATICHE – STEP 2 – BUSTA "B" "OFFERTA TECNICA" Al secondo step del percorso guidato 
“Invia offerta” l’operatore economico non deve inserire alcuna documentazione, poiché la presente 
procedura di gara non prevede offerta tecnica. L’operatore economico deve quindi cliccare su “Avanti” e 
procedere con la sottomissione dell’offerta economica come di seguito descritto." Si segnala che la 
piattaforma non consente di andare avanti per inserire l'offerta economica. Si chiede un vostro intervento 
per consentire di baipassare l'offerta tecnica al momento considerata dalla piattaforma come obbligatoria 
per procedere al passo successivo. 
Risposta n. 3: Gli operatori economici possono scaricare la Guida “Partecipazione alle Procedure di Gara” 
all’interno della sezione “Guide e Manuali” > “Operatore Economico” > “Sintel” > “Guide per l’utilizzo della 
Piattaforma Sintel” > al seguente link: 
https://www.arca.regione.lombardia.it/wps/portal/ARCA/Home/help/guide-manuali 
Il Contact Center Sintel offre supporto agli operatori economici al numero verde 800.116.738 dal lunedì a 
venerdì dalle ore 9:00 alle 17:30. 



 
Quesito n. 4:  
1) n riferimento alla risposta al questito relativo alla busta offerta tecnica, l'OE ha contattato come da voi 
suggerito il Ccenter di Sintel il quale ha effettuato una verifica e ha riportato quanto segue: "l'offerta è stata 
inserita dalla Stazione Appaltante come "unitaria per tipologia di farmaci" per cui la busta offerta tecnica 
risulta obbligatoria e chiede per la tipologia di farmaci indicati l'inserimento del codice AIC. La Stazione 
Appaltante avrebbe dovuto inserire l'offerta come totalitaria senza distinzione per tipologia di prodotto". 
Alla luce di quanto riportato dal CCenter di Sintel, alleghiamo la schermata di come appare la busta 
dell'offerta tecnica e i dati che vengono richiesti come obbligatori per andare avanti. Si chiede gentilmente 
di pubblicare i codice AIC richiesti per le varie categorie merceologica indicate al fine di permettere il 
corretto proseguimento dell'offerta. 
2) In riferimento alla vostra comunicazione di inserire nella busta amministrativa un file pdf vuoto nella 
sezione erroneamente dedicata all'offerta economica, si chiede se il modello 6 deve essere preso in 
considerazione per presentare l'offerta economica nei rispettivi lotti. 
Risposta n. 4: 
1) La busta tecnica è generata automaticamente dal sistema Sintel per questa tipologia di gara (farmaci) 
come chiarito a seguito di comunicazione con il Contact Center Sintel. 
La busta tecnica non sarà tenuta in considerazione dalla Stazione Appaltante.  
Per procedere con l’offerta economica, Sintel ci comunica di far inserire agli OE un valore numerico o 
alfanumerico nel campo relativo al codice AIC che sarà fittizio, unicamente inserito dall’OE per sbloccare il 
sistema e passare all’Offerta Economica. 
Trattandosi di gara al prezzo più basso la Stazione Appaltante non ha previsto nei propri documenti di gara, 
non essendo peraltro neppure ipotizzabile, la predisposizione di alcuna offerta tecnica e, pertanto, non sarà 
tenuta in considerazione. 
2) Il Modello 6 non dovrà essere tenuto in considerazione dall’OE per la presentazione dell’Offerta 
Economica in quanto è stata predisposta dalla procedura Sintel, all’interno di ciascun Lotto, una tabella con 
i Sublotti dove poter indicare la percentuale di sconto offerta in base alla tipologia di prodotto. 
 
Quesito n. 5:  
1) Disciplinare di Gara Telematica pag. 5 Art. 7.2: 
Domanda: 
Nel DGUE, alla Parte IV, Sez. B punto 2a), l’operatore economico dovrà indicare il fatturato annuo specifico 
nel settore di attività oggetto dell’appalto, come riportato sul bilancio degli esercizi finanziari 2020 – 2019 – 
2018 al punto “Ricavi delle vendite e delle prestazioni A1” del Conto Economico oppure è sufficiente 
inserire un richiamo a quanto dichiarato nel Modello 3 comma 2)? 
2) Disciplinare di Gara Telematica pag. 7 Art. 10: 
Domanda: 
La garanzia provvisoria per la partecipazione ai Lotti N. 3 e 4, pari al 2% dell’importo a base di gara 
relativo al lotto di importo maggiore, deve essere intestata, così come quella per la partecipazione 
ai Lotti n. 1 e 2, al Comune di Sona? 
3) Capitolato Speciale d’Appalto pag. 7 Art. 10: 
Premessa: 
Gli aggiudicatari dovranno prestare, ai sensi dell’art. 103 del D.Lgs. n. 50/2016, una garanzia fideiussoria ai 
fini della stipula di ciascun contratto. 
Domanda: 
Si richiede se la fideiussione definitiva sarà calcolata al 10% del valore di appalto, fatte salve le riduzioni 
previste dalla normativa vigente oppure tenendo conto del ribasso d’asta presentato in fase di gara (un 
punto % quanti sono quelli eccedenti il 10%, due punti % quanti sono quelli eccedenti il 20%). 
4) Capitolato Speciale d’Appalto pag. 7 Art. 12: 
Premessa: 
Per Farmacie Sona srl, i contratti saranno stipulati da Notaio scelto dalla medesima Stazione appaltante, 
subordinatamente agli adempimenti di cui al D.Lgs. n. 159/2011 
Domanda: 



Si chiede cortesemente di indicare l'ammontare approssimativo delle spese per la stipula del contratto a 
carico dell’impresa aggiudicataria dei Lotti n. 3 e 4, comprensivo dell’onorario del notaio scelto dalle 
Farmacie Sona Srl 
5) Domanda: 
Si prega di confermare che nessun documento richiesto deve essere assoggettato ad imposta di bollo di € 
16,00. 
6) Domanda: 
Si richiede, cortesemente, di pubblicare lo schema di contratto dei Lotti n. 1 e 2 rogati dal Segretario 
generale del Comune di Sona e dei Lotti n. 3 e 4, redatti e rogati da notaio per Farmacie Sona Srl. 
7) Domanda: 
Si chiede cortesemente di indicare l'ammontare delle spese per l’eventuale stipula del contratto relativo al 
rinnovo a carico dell’impresa aggiudicataria di ogni specifico lotto. 
8) Domanda: 
Si chiede cortesemente di indicare le eventuali spese di Tesoreria che il Committente potrebbe ribaltare 
sull’aggiudicatario per il pagamento delle fatture elettroniche inviate tramite SDI. 
9) Domanda: 
Si chiede cortesemente di indicare se esiste un Patto di integrità che l’operatore economico deve accettare 
ed eventualmente allegare alla documentazione di gara. 
Risposta n. 5: 
1) Come previsto al punto 15.2, Parte Quarta, lett. b) del Disciplinare di Gara telematica (pag. 15), nel 
DGUE, alla Parte IV, Sez. B, l’operatore economico dovrà indicare il fatturato annuo specifico nel settore di 
attività oggetto dell’appalto. Non è sufficiente il richiamo a quanto dichiarato nel Modello 3 comma 2). 
2) Come indicato al punto 10, terzo cpv. del Disciplinare di Gara telematica, la garanzia provvisoria è 
costituita a favore del Comune di Sona. 
3) La fideiussione definitiva sarà calcolata sui punti percentuali di incremento dello sconto minimo stabilito 
per ogni tipologia di prodotto, fatte salve le riduzioni previste dal combinato disposto degli artt. 103 e 93 
del D.Lgs. n. 50/2016. 
4) Non è possibile in questa fase della procedura di gara stimare le spese di stipula dei contratti rogati 
tramite Notaio. 
5) Si conferma che nessun documento richiesto nell’attuale fase della procedura di gara telematica deve 
essere assoggettato ad imposta di bollo di € 16,00. Saranno assoggettate ad imposta di bollo solo le offerte 
che risulteranno aggiudicatarie dei lotti di gara. Infatti, con risoluzione n. 96/E del 2013 richiamata nella 
risposta n. 35 del 12.10.2018 ad interpello, l’Agenzia delle Entrate ha chiarito che le offerte “che non sono 
seguite dall'accettazione da parte della P.A. non sono, invece, rilevanti ai fini dell'applicazione dell'imposta 
di bollo; si tratta, infatti, di mere proposte contrattuali, la cui validità permane fino al termine indicato dalla 
procedura, che non producono effetti giuridici qualora non seguite dall'accettazione.". 
6) Si provvede a pubblicare al seguente link della procedura: 
https://sac4.halleysac.it/c023083/zf/index.php/bandi-di-gara/bandi-di-
gara/bando/sezione/attivi/cigBando/0000000000/serialBando/3330 
lo schema dei contratti dei Lotti n. 1 e 2 che saranno rogati dal Segretario generale del Comune di Sona.  
Non si dispone dello schema dei contratti dei Lotti n. 3 e 4 che saranno redatti e rogati da notaio per 
Farmacie Sona Srl. 
7) Per le spese dei lotti del Comune di Sona vedasi la risposta n. 2 al quesito n. 2, punto 3), pubblicato sul 
link della procedura di gara. Per le spese dei lotti di Farmacie Sona srl si veda la risposta n. 5 al quesito n. 5, 
punto 4).  
8) Il Tesoriere non addebita commissioni e spese sui bonifici bancari disposti a favore del fornitore 
beneficiario.  
9) Come indicato al punto 15.3.1, n. 5) del Disciplinare di Gara telematica, “Ciascun concorrente rende le 
seguenti dichiarazioni (Modello 2), anche ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. 445/2000, con le quali: […] 5) 
dichiara di essere edotto degli obblighi derivanti dal codice di comportamento adottato dalla Stazione 
appaltante con deliberazione di Giunta n. 184 del 17.12.2013 e successive modifiche ed integrazioni e si 
impegna, in caso di aggiudicazione, ad osservare e a far osservare ai propri dipendenti e collaboratori il 
suddetto codice, pena la risoluzione del contratto” e come indicato al punto 2.1, ultimo cpv. del Disciplinare 

https://sac4.halleysac.it/c023083/zf/index.php/bandi-di-gara/bandi-di-gara/bando/sezione/attivi/cigBando/0000000000/serialBando/3330
https://sac4.halleysac.it/c023083/zf/index.php/bandi-di-gara/bandi-di-gara/bando/sezione/attivi/cigBando/0000000000/serialBando/3330


di Gara telematica “Il Codice di Comportamento dei dipendenti del Comune di Sona e di Farmacie Sona srl 
sono reperibili sui rispettivi siti istituzionali nella sezione “Amministrazione Trasparente”. Non è prevista 
l’allegazione alla documentazione di gara. 
 
Quesito n. 6: 
Disciplinare di Gara Telematica pag. 5 Art. 7.2: 
Domanda: 
a) si chiede conferma che l’operatore economico dovrà indicare nel DGUE alla Parte IV Sez. B punto 2a) il 
fatturato specifico annuo nel settore di attività oggetto dell’appalto così come riportato nel Conto 
Economico del bilancio relativo agli esercizi finanziari 2020‐2019‐2018; 
b) si chiede conferma che nei confronti di ogni singola amministrazione/ente committente, da indicare nel 
Modello 3 per la comprova del possesso dei requisiti di capacità economica e finanziaria, deve essere stato 
realizzato un fatturato specifico non inferiore ad € 1.600.000,00 IVA esclusa negli esercizi finanziari 
2020‐2019‐2018 e non in ogni singolo esercizio. 
Risposta n. 6: 
a) Si conferma. 
b) No, come previsto al punto 2) del Modello 3 ed ai punti 7.2 e 15.3.2, lett. A), n. 2) del Disciplinare di gara, 
nel Modello 3 per la comprova del possesso dei requisiti di capacità economica e finanziaria, deve essere 
stato realizzato un fatturato specifico minimo annuo nel settore di attività oggetto dell’appalto, riferito a 
ciascuno degli esercizi finanziari 2020-2019-2018, non inferiore ad € 1.600.000,00 IVA esclusa.  
 
Quesito n. 7: 
Si chiede cortesemente di specificare l'importo: - Totale spese di procedura - Totale spese di contratto - La 
ripartizione delle spese di pubblicazione. 
Risposta n. 7: 
Vedasi le risposte n. 2 al quesito n. 2 punto 3) e n. 5 al quesito n. 5 punto 4), pubblicate e scaricabili dal 
seguente link della procedura di gara: 
https://sac4.halleysac.it/c023083/zf/index.php/bandi-di-gara/bandi-di 
gara/bando/sezione/attivi/cigBando/0000000000/serialBando/3330 
 

Quesito n. 8: 
1) In riferimento alla richiesta di fornire i listini dei prodotti gestiti a magazzino e le offerte su supporto 
informatico, si chiede se tale prescrizione si possa considerare assolta mediante l’aggiornamento 
quotidiano tramite il sistema gestionale della farmacia. 
2) Si chiede conferma, della corretta interpretazione secondo la quale l'OE possa emettere esclusivamente 
n. 2 cauzioni provvisorie. Ovvero per partecipare simultaneamente al lotto 1 e al lotto 2 oppure 
alternativamente al lotto 1 o al lotto 2 che l'OE possa presentare una cauzione del 2% (ridotta nei casi 
previsto dal codice degli appalti) dell'importo del lotto 1. Per partecipare simultaneamente al lotto 3 e al 
lotto 4 oppure alternativamente al lotto 3 o al lotto 4 che l'OE possa presentare una cauzione del 2% 
(ridotta nei casi previsto dal codice degli appalti) dell'importo del lotto 3. 
3) Si chiede conferma, se nel campo "costi della sicurezza derivanti da interferenza" presente nella busta 

Offerta Economica nella piattaforma, vada inserito il valore 0 (zero). 

4) Si chiede conferma, se nel campo "costi della sicurezza afferenti l'attività svolta dall'operatore 

economico" presente nella busta Offerta Economica nella piattaforma, l'OE debba inserire i relativi costi 

altrimenti si chiede di indicare dove vadano inseriti. 

5) Si chiede se possa considerarsi un refuso la richiesta di effettuare 4 consegne giornaliere per il Lotto 3 e 

4. In accordo con quanto previsto dal Codice degli appalti, infatti, è necessario valutare anche l'impatto 

Ambientale dell'intero ciclo di Vita degli Appalti compreso l'inquinamento generato. Si richiede pertanto se 

sia possibile prevedere 2 consegne giornaliere al fine di soddisfare le esigenze della clientela delle farmacie 

per tutti i lotti di fornitura. Tale previsione oltre a consentire il favor partecipationis, raggiungerebbe 

l'obiettivo di razionalizzare i consumi e favorire il «decoupling» (la dissociazione tra sviluppo economico e 

https://sac4.halleysac.it/c023083/zf/index.php/bandi-di-gara/bandi-di-gara/bando/sezione/attivi/cigBando/0000000000/serialBando/3330
https://sac4.halleysac.it/c023083/zf/index.php/bandi-di-gara/bandi-di-gara/bando/sezione/attivi/cigBando/0000000000/serialBando/3330


degrado ambientale), rappresentando una soluzione votata all’efficienza, alla sostenibilità ed alla riduzione 

degli impatti ambientali della logistica. 

6) Si chiede se possa considerarsi un refuso la richiesta di effettuare il servizio Urgenze al di fuori dall'oraio 

di chiamata/invii ordini se non per casi eccezionali. In accordo con quanto previsto dal Codice degli appalti, 

infatti, è necessario valutare anche l'impatto Ambientale dell'intero ciclo di Vita degli Appalti compreso 

l'inquinamento generato. Si richiede pertanto se sia possibile prevedere 2 consegne giornaliere al fine di 

soddisfare le esigenze della clientela delle farmacie per tutti i lotti di fornitura. Tale previsione 

consentirebbe di raggiungere l'obiettivo di razionalizzare i consumi e favorire il «decoupling» (la 

dissociazione tra sviluppo economico e degrado ambientale), rappresentando una soluzione votata 

all’efficienza, alla sostenibilità ed alla riduzione degli impatti ambientali della logistica. 

Risposta n. 8: 
1) Sì, ai sensi dell’art. 7, terzo cpv. del Capitolato speciale d’appalto, i Fornitori dovranno fornire i listini dei 
prodotti gestiti a magazzino e le offerte su supporto informatico e tale prescrizione può considerarsi assolta 
anche mediante l’aggiornamento quotidiano dei listini dei prodotti gestiti a magazzino e delle offerte 
tramite il sistema gestionale della farmacia. 
2) No, ai sensi del punto 10 del Disciplinare di gara che disciplina la garanzia provvisoria e considerato che la 
Stazione appaltante ha previsto nel Capitolato speciale di gara la limitazione del numero di lotti massimi 
aggiudicabili ad un solo concorrente ai sensi dell’art. 51, co. 3 del Codice, l'OE dovrà emettere un’unica 
garanzia provvisoria dell’importo di € 52.000,00 pari al 2% dell’importo a base di gara massimo 
aggiudicabile, salvo quanto previsto all’art. 93, c. 7 del Codice. 
3) Sì, ai sensi dell’art. 3 del Capitolato speciale d’appalto, per il presente appalto non sono stati rilevati 

rischi interferenziali, intesi come sovrapposizioni di attività lavorative aventi sia una contiguità fisica e di 

spazio, sia una contiguità produttiva tra diversi lavoratori che rispondono a datori di lavoro diversi, di cui 

all’art. 26, c. 3 del D.Lgs. 81/2008 e, pertanto, l’importo per oneri della sicurezza interferenziali è pari ad € 

0,00= (zero) per tutti i lotti e non viene redatto il DUVRI. 

4) Si conferma. 

5) Ai sensi dell’art. 7, ultimo cpv. del Capitolato speciale d’appalto, in relazione ai Lotti 3 e 4 la parola 

“chiamata” deve intendersi come “chiamata/invii ordini” (tramite modalità informatiche o telefoniche) e 

non come “consegna”. 

6) Ai sensi dell’art. 7, terzo cpv. del Capitolato speciale d’appalto, i fornitori dovranno “garantire il “Servizio 

urgenze” anche fuori dall’orario di chiamata/invii ordini. Per “Servizio urgenze” s’intende la consegna della 

merce entro un’ora dalla chiamata/invii ordini al di fuori di quelle previste per i rispettivi lotti”. E’ un servizio 

attivato solo per casi limitati alle urgenze. 


